
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Provincia di  Bar i  

VII SETTORE 

MANUTENZIONE E SERVIZI                                            

DETERMINAZIONE N.92 del 20/04/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.  395

del 25/05/2015

Oggetto: Lavori di Bonifica aree a verde cittadine. Potatura alberature presso il Convento e 
parco Rosatela. Affidamento diretto per l’esecuzione di “lavori indifferibili e urgenti” atti alla 
messa in sicurezza dei siti . “Procedura in Economia” ex art.125 del D.Lgs 163/06.GIG:
Z94147E977

IL RESPONSABILE 

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n. 4424 del 19.03.2015 relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 
Premesso: 
Che a seguito della consueta ricognizione nell’arco dell’anno da parte di questo Settore sulle aree a 
verde cittadine è emersa la necessità di intervenire sui seguenti siti: 
-Piazzetta via Michele Latorre – taglio erba; 
-Piazzetta via G.Vico – taglio erba; 
-Piazzette via F.lli Bandiera – taglio erba sesti alberi; 
-Piazzette via Turi – taglio erba sesti alberi; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



-Via Conversano – taglio erba sesti alberi di oleandro;
-Piazza Garibaldi – taglio erba sesti alberi di lecci;
-S.c. – Parco Rosatella - taglio erba;
-S.c. – parco Rosatela potatura n. 37 alberi;
-Convento  potatura n. 58 alberi;
- Piazza De Bellis - taglio polloni alberi;
Che stante l’indifferibilità e l’urgenza degli interventi di bonifica, il sottoscritto ha valutato 
l’opportunità, con particolare riguardo alla custodia dei beni collettivi, alla tutela dell’arredo 
urbano, ed alla salvaguardia della pubblica incolumità, di attribuire i lavori di cui trattasi mediante 
affidamento diretto, con procedura in economia e cottimo fiduciario, giusta art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i; all’Impresa Artigiana Valente Michele Marino da Castellana Grotte in possesso 
del DURC in corso di validità;
Che in relazione alla bonifica è stato pattuito con la ditta affidataria, un prezzo – corrispettivo di 
€.100,00 compresi gli oneri per la sicurezza, per lavoratore pro die e di €.30,00/viaggio autocarro 
per il carico e trasporto a discarica del materiale rimosso ed € 40,00 per potatura di ogni albero;
CHE il sottoscritto ha quantificato la spesa occorrente per gli interventi di bonifica in n. 5 operai/  
per n. 3 giornate x un totale di n. 15 gg. lavorative e n. 12 viaggi autocarro per il carico e trasporto a 
rifiuto del materiale rimosso ed € 50,00 per potatura di ogni albero;
Visto che i costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e prodotti di 
ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi, la spesa risulta essere:
n. 3 giornate lavorative per n. 5 operai = gg.15 x € 100,00/g =                         €   1.500,00
n. 12 viaggi autocarro per trasporto a rifiuto materiale rimosso x € 30,00/v.= €      360,00
n. 95 alberi potati presso parco Rosatella - Convento € 40,00/albero =           €   3.800,00

Imponibile                                               €   5.660,00
IVA 22%                                                 €   1.245,20
Tot.                                                          €   6.905,20

Considerato, inoltre, che i corrispettivi da corrispondere  all’Impresa Artigiana Valente Michele 
Marino sono da ritenersi  inferiori con le quotazioni di mercato e quindi vantaggiosi per questo 
Ente;
Visto il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), in
particolare l’art.125 (lavori, servizi e forniture in economia);
Visto il combinato disposto degli artt.125 e 253 c.22 del D.Lgs.12.4.06 n.163 il quale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia e/o a cottimo fiduciario ne consentono 
l’esecuzione anche senza preventivo sondaggio di mercato, per valori inferiori ad €. 20.000;
Preso atto che il d.l. 06.07.2012, convertito in legge 07.08.2012 n.135, statuisce che: “Le 
Amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 
Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta - fermo 
restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 - relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete,combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente,utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul Mercato Elettronico e sul Sistema 
dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”;

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Considerato che il Comune di Castellana Grotte si è dotato di regolamento, approvato con delibera 
consiliare n.172 del 30.11.2006, in esecuzione dell’art.125 del precitato decreto legislativo 
n.163/2006, che prevede l’affidamento diretto di lavori sotto la soglia di €.10.000,00;
Ritenuto, pertanto, per le ragioni di cui in narrativa, dover procedere mediante “affidamento
diretto” alla esecuzione degli interventi di riqualificazione delle aree cittadine meglio descritte in 
narrativa;

DATO ATTO che con il D.M. del 16.03.2015 il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione è stato differito al 31.05.2015;

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente recita: “
In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito soltanto 
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del sopracitato 
articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto il D.Lgs.12.4.06 n.163;
Viste le disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture in economia;
Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;  
Visto il Regolamento Comunale in esecuzione dell’art.125 del D.Lgs n.163/2006;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte:

Di Affidare a i sens i e  per  g l i e f fet t i  de l l ’ar t .125 –11° comma – del D.Lgs. 
n.163/2006 a l l’ I mpresa Ar t ig iana  Va lent e Miche le Mar ino , gli interventi di che trattasi
sino a loro compimento, attivando la  procedura in economia con cottimo fiduciario
(affidamento diretto),
Di assumere il corrispondente impegno di spesa di complessivi €. 6.905,20 comprensivi di iva 22% 
e oneri per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;
Di Liquidare alla predetta ditta, la fattura a presentarsi, previa attestazione da parte del sottoscritto, 
responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite, previa verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione 
degli stessi, effettuati rispetto ai prezzi unitari convenuti;
Di dare atto, in relazione alla normativa introdotta dal D.lgs. n.231/2002, che alla liquidazione 
della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della stessa;
Di Imputare €. 6.905,20 Iva 22% compresa sul redigendo Bilancio anno 2015
all’intervento 1.09.06.03 (Cap. 1302.02) Cod. SIOPE 1311, epigrafato: “Gestione verde
pubblico -  Prestazioni di Servizio;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Responsabile del VII Settore
Onofrio Simone

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/05/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

IL Responsabile del IV Settore
IMP. 296/2015 Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.835 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
03/06/2015 al 08/06/2015.

Castellana Grotte,03 Giugno 2015

Il Responsabile della Pubblicazione

Sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




